Дело №1-12-1701/2025
УИД:86мs0017-01-2025-001078-46

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«06» мая 2025 года                                                                                  г. Когалым

          Мировой судья судебного участка №1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Олькова Н.В.
          при секретаре Рубец Е.В.
          с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Когалыма  Гузыниной С.И.
           подсудимого Толкунова А.В.
           адвоката Доброгост И.А., по назначению, представившего удостоверение №785 от 27.11.2007 года и ордер №27 от  18.04.2025 года
           потерпевшего Савина С.Н.
           рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:
          Толкунова  Александра Владимировича, *, не судимого,
          избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,
          обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,

                                                УСТАНОВИЛ:

           согласно обвинительному акту Толкунов  Александр Владимирович совершил преступление против жизни и здоровья, совершенное при следующих обстоятельствах.
           18 февраля 2024 года около 23 часов 50 минут, более точное время судом не установлено, Толкунов Александр Владимирович, находясь по адресу: г. Когалым. ул. *, в ходе конфликта, возникшим на почве личных неприязненных отношений со своим знакомым Савиным Сергеем Николаевичем, * года рождения, действуя умышленно и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с силой толкнул Савина С.Н., от чего последний ударился правым боком туловища о стол, причинив, при этом Савину С.Н. сильную физическую боль и телесные повреждения в виде переломов 9-10-го правых ребер, которые причинили средней тяжести вред здоровью (по признаку длительного расстройства здоровья, более 21 дня, в соответствии с п. 7.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), утвержденных Приказом Министерства Здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года №194 н) и образовались от действия тупого (-ых) твердого(-ых) предмета (-ов), как при ударе с таковым (-ми), так и при ударе о таковой (-ые), в течение 3-х недель до оказания медицинской помощи и проведения компьютерной томограммы грудной клетки в БУ «Когалымская городская больница» г. Когалыма (19.02.2024), не исключено при падении с высоты собственного роста и обстоятельствах, указанных в постановлении, что подтверждается отсутствием признаков заживления в местах переломов.
            Таким образом, своими умышленными действиями Толкунов Сергей Николаевич совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 112 УК РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызывавшего длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.
           Потерпевший Савин С.Н. в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Толкунова Александра Владимировича, т.к. Толкунов А.В. принес свои извинения, возместил причиненный преступлением материальный ущерб, претензий к нему не имеет.
           Подсудимый Толкунов А.В. на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон по не реабилитирующим основаниям согласен, пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается.
           Защитник Доброгост И.А. просила удовлетворить ходатайство  представителя потерпевшего.
           Государственный обвинитель помощник прокурора г. Когалыма Гузынина С.И. не возражал против прекращения уголовного дела за примирением сторон, поскольку оснований для отказа в удовлетворении ходатайства не имеется.
           В соответствии со статьей 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
            Исходя из нормы статьи 76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
           На основании изложенного и учитывая, что подсудимый  Толкунов А.В. не судим (л.д.131); совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести, вину признал, раскаялся в содеянном, на учете у врача нарколога и врача  психиатра не состоит; по месту жительства старшим ОУУП ОУУП и ДН ОМВД России по г. Когалыму характеризуется удовлетворительно, жалобы со стороны соседей и иных лиц в отношении Толкунова А.В. не поступали, к административной ответственности не привлекался, на профилактических учетах в ОМВД России по г. Когалыму не состоит; потерпевший Савин С.Н. ходатайствует о прекращении уголовного дела, поскольку подсудимый принес свои извинения, возместил причиненный преступлением материальный ущерб, претензий к нему не имеет; подсудимый Толкунов А.В. на прекращение уголовного дела за примирением сторон по не реабилитирующим основаниям согласен, мировой судья при таких обстоятельствах считает возможным уголовное дело в отношении Толкунова А.В. прекратить в связи с примирением сторон.
            Гражданский иск не заявлен. Вещественных доказательств по делу не имеется.
           Процессуальные издержки следует принять на счет государства.
           Руководствуясь статьями 25, 239 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, мировой судья
                                                    ПОСТАНОВИЛ:

           уголовное дело по обвинению Толкунова  Александра Владимировича в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации производством прекратить в связи с примирением сторон.
          Меру процессуального принуждения в виде обязательства после вступления постановления в законную силу отменить.
           Процессуальные издержки следует принять на счет государства.
           Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение пятнадцати суток в Когалымский городской суд через мирового судью судебного участка №1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

            Мировой судья:                            подпись                                   Н.В.Олькова

Подлинник находится в материалах уголовного дела №1-12-1701/2025

2